

## **Č. j.: MPSV-2024/6772**

Žádost o poskytnutí informace dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím – platové tabulky

### Dotaz ze dne 4. 1. 2024

Ministerstvu práce a sociálních věcí (dále jen „MPSV“) bylo dne 4. 1. 2024 doručeno Vaše anonymní podání, ve kterém v souladu se zákonem č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „ZSPI“), požadujete:

- 1. koncept revize platových tabulek, pokud existuje,*
- 2. návrhové znění platových tabulek, pokud existuje,*
- 3. a vlastně jakékoli informace, která se týká revize platového ohodnocení ve státní službě.*

K Vašemu dotazu sdělujeme:

Tak jak sám ve svém podání uvádíte, aby mohly žádosti o informace být vyřizovány v režimu ZSPI, musí splňovat potřebné náležitosti dle § 14 odst. 2 ZSPI. Ve Vaší žádosti není uvedena adresa a datum narození a ani jméno a příjmení, které nechcete sdělovat a žádáte, aby ze strany MPSV nebyly činěny procesní postupy dle ZSPI. Dále jste si vědom, že se z Vaší strany nejedná o dotaz dle ZSPI a mohl by být odmítnut, přesto Vám MPSV v rámci zásady dobré správy (§8 odst. 2 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů) k jednotlivým Vaším dotazům sděluje následující informace.

**ad 1)** Dlouhodobý záměr MPSV, o němž bylo referováno prostřednictvím příslušného novinového článku, je, aby platové tarify nezůstávaly pod úrovní minimální, resp. zaručené mzdy. To je ostatně i závěr příslušné pracovní skupiny, ze kterého vycházelo sdělení pana ministra. Uvedený záměr však v současnosti nemůže MPSV realizovat, neboť to neumožňuje rozpočtová situace a na nalezení vhodného řešení nepanuje politická shoda. Vzhledem k absenci konkrétnějšího zadání tak nebyla vypracována žádná konkrétní koncepce revize odměňování státní služby a zůstalo pouze u záměru navýšit platové tarify nad úroveň minimální a zaručené mzdy. Předpokládané náklady na takovou změnu by podle hrubých odhadů při zachování současné struktury stupnic platových tarifů dosahovaly řádově vyšších desítek miliard korun.

**ad 2)** Konkrétní znění stupnic platových tarifů zpracováno nebylo (viz výše).

**ad 3)** Jedinou změnou od valorizace platových tarifů v září 2022 byla úprava (rozvolnění) podmínek pro určení klíčových služebních míst s účinností od 1. 1. 2024, kdy se zmírnil požadavek a znalosti a platovou třídu státního zaměstnance, umožnilo se služebnímu úřadu za určitých podmínek navýšit počet klíčových služebních míst až na 10 % a především, došlo k uvolnění tohoto institutu pro všechny obory služby.

Opatření ovšem nebylo spojeno s navýšením prostředků na platy, takže jej budou služební úřady využívat pravděpodobně ne zcela rovnoměrně.

S pozdravem